

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 248

Vineri, 3 februarie 1984

4 pagini, 50 bani

Cu toată energia creatoare, la îndeplinirea exigențelor noii calități!

„Independența” Sibiu

Noi dotări tehnice

În cursul acestui an, parcul de mașini-unelte al întreprinderii urmează să se lărgască și să se modernizeze prin darea în folosință a unui centru de prelucrare (aflat în fază de montaj la secția mecanică II), a unei mașini de mare precizie cu afiașaj de cote și a unei instalații de ioniturare care va intra în producție în cursul acestui trimestru.

Cu ajutorul noilor dotări se creează condiții pentru asimilarea în fabricație, în cursul acestui an, a primelor linii automate de formare-turnare executate în țară, destinate turnătorilor de fontă și oțel. Se materializează astfel indicațiile date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, cu ocazia uneia din vizitele efectuate la întreprinderea „23 August” din Capitală, de a se trece la mecanizarea și automatizarea lucrărilor în turnătorii. Utilizarea liniilor automate va conduce la creșterea productivității muncii și la îmbunătățirea condițiilor de muncă ale turnătorilor.

Extinderea unor tehnologii moderne

În ultima perioadă, în secțiile de fabricație ale întreprinderii au fost extinse o serie de noi tehnologii. Merită a fi amintite printre acestea: montarea mecanizată a zalelor la lanțuri, turnarea pieselor de oțel în maselote exoterme, turnarea sub presiune a reperelor la unelte hidropneumatice, forjarea în matrice și sudura în mediu de bioxid de carbon. Extinderea acestor tehnologii a condus, între altele, la obținerea unor însemnate economii de materii prime, materiale și energie.

Autoutilare

Prin autoutilare, în cursul anului 1983 au fost realizate mașini, instalații și aparatură în valoare de aproximativ 12,5 milioane lei. Între realizările mai importante ale acestei perioade se numără o mașină de zencuit, o instalație de bavurare, un cuptor de călire continuă, o linie continuă de carbonitrurare și un automat de strunjire.

„11 Iunie” CISNĂDIE: ACȚIUNI ȘI INIȚIATIVE PENTRU ONORAREA SARCINILOR ECONOMICE DIN ACEST AN

O nouă vizită, făcută recent, la întreprinderea „11 Iunie” din Cisnădie ne-a întărit convingerea că aici, de câțiva ani, s-a instaurat un climat de disciplină și muncă asiduă, ceea ce a facilitat obținerea unor rezultate foarte bune în producție. Este explicabilă, deci, prezența unității printre întreprinderile fruntașe ale centralei. Și, după cum ne declara directorul, ec. Vasile Hanzu, dat fiind bilanțul anului trecut — peste 3,8 milioane lei în plus la producția netă, alte 9,7 milioane lei la producția marfă și peste 9 milioane lei la producția marfă vândută și încasată, la care se adaugă îndeplinirea sarcinii de creștere a productivității muncii (la producția netă) cu un plus de 5 133 lei/om al muncii, ca și reducerea cheltuielilor totale cu mai mult de 45 lei la 1 000 lei producție marfă față de plan — există șanse certe ca întreprinderea să se mențină pe podiumul de onoare.

Am amintit toate acestea pentru că sînt îndeobște cunoscute greutățile cu care se confruntă filaturile de bumbac, și cu atât mai mult considerăm că merită evidențiate eforturile făcute de oamenii muncii de aici. Dar sarcinile economice din acest al patrulea an al cincinalului, care prezintă creșteri față de cele din anul trecut, impun o și mai puternică mobilizare, ca și găsirea de noi soluții care să ducă la creșterea substanțială a producției și a productivității muncii. Dintre acestea, am reținut — cu concursul inginerului șef Egon Petri — câteva cu aplicabilitate imediată, după cum urmează: creșterea vitezei la mașinile de filat cu cap liber și optimizarea vitezei la mașinile de filat cu inele, optimizarea amestecului de fibre funcție de destinația firelor, perfecționarea tehnologiilor în vederea

(Continuare în pag. a III-a)
Nicolae ACHIM



SPECTACOL

Astăzi, la ora 17, în sala mare a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu va avea loc un spectacol muzical și de divertisment, oferit elevilor liceelor sibiene de către organizațiile U.T.C. de la Teatrul de stat și Filarmonica din Sibiu. Inițiatorul acestei laudabile acțiuni este Comitetul municipal Sibiu al U.T.C.

TÎRGURI ÎN LUNA FEBRUARIE

Pentru cei interesați, iată calendarul tirurilor programate în luna februarie în județul Sibiu: 11.11 — Ațel (tirg de animale), 17.11 — Sibiu (tirg mixt), 18.11 — Alțina (tirg de animale), 22.11 — Miercurea Sibiului (tirg de animale), 24.11 — Brădeni (tirg de animale).

EXCURSII

A nins din nou și sezonul de iarnă pare că și-a intrat definitiv în drepturi. În această perioadă, O.J.T. Sibiu organizează excursii la Păltinș, de două zile, sîmbăta și duminica, cu cazare. Locurile sînt li-

ACTUALITĂȚI

mitate. Inscriseri și informații suplimentare, la Filiala de turism Sibiu, telefon 1 25 59.

ÎN ATENȚIA TURISTILOR SPORTIVI

• Duminică, 5 februarie a.c., ora 9,30, la Consiliul județean al sindicatelor Sibiu, în cadrul tematicii pentru pregătirea instructorilor-ghizi pentru turism, prof. V. Voicu va prezenta tema: „Structura geologică a Carpaților. Trasee în masivul Bucegi”. Sînt invitați toți tu-

Încheierea vizitei în țara noastră a primului ministru al Canadei, Pierre Elliott Trudeau

Încheierea convorbirilor româno-canadiene

La Palatul Consiliului de Stat s-au încheiat, joi, 2 februarie, convorbirile oficiale dintre președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și primul ministru al Canadei, Pierre Elliott Trudeau.

În cadrul noii runde de convorbiri, șeful statului român și premierul canadian au continuat examinarea unor probleme majore ale vieții internaționale și au avut un schimb de păreri cu privire la stadiul actual și perspectivele relațiilor dintre România și Canada.

Președintele Nicolae Ceaușescu și primul ministru Pierre Elliott Trudeau au subliniat, cu satisfacție, faptul că raporturile româno-canadiene s-au extins și îmbogățit în ultimii ani, relevînd, îndeosebi, progresele înregistrate în promovarea conlucrării pe tărîm economic și tehnico-științific. A fost exprimată dorința de a valorifica cît mai larg posibilitățile existente, în vederea dezvoltării în continuare a acestor relații, pe principiile deplinei egalități și avantajului reciproc.

În cursul convorbirilor, președintele Nicolae Ceaușescu și primul ministru Pierre Elliott Trudeau au reafirmat hotărîrea României și Canadei de a

conlucra tot mai strîns atît pe plan bilateral, cît și pe arena mondială, de a contribui, prin eforturi comune, la soluționarea problemelor complexe ce confruntă omenirea, la triumful rațiunii, al politicii de destindere, dezarmare și pace.

Șeful statului român și premierul canadian au reliefat cu satisfacție caracterul deosebit de constructiv al vizitei, al convorbirilor avute în aceste zile, exprimînd încrederea că ele se vor înscrie ca un moment important în dezvoltarea bunelor relații dintre România și Canada.

Președintele Nicolae Ceaușescu și premierul Pierre Elliott Trudeau au convenit să continue dialogul româno-canadian la nivel înalt, relevînd marea lui însemnătate atît pentru extinderea colaborării bilaterale, cît și în sfera vieții internaționale.

În legătură cu rezultatele vizitei, ale convorbirilor purtate, a fost adoptat un comunicat comun, care se dă publicității.

★

Vizita întreprinsă în țara noastră, la invitația președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de primul ministru al Canadei, Pierre Elliott Trudeau, s-a încheiat joi după-amiază.

IN PAGINA A II-A

SĂPTĂMÎNA TV

Recent, la I.P.L. Sibiu au fost puse în funcțiune mașinile automate de vopsit creioane, utilaje de mare capacitate și productivitate

Recensămîntul

animalelor domestice

— în date „la zi” —

Receptivitate

deplină a cetățenilor

După cum se știe, în aceste zile, pe întreg teritoriul țării, deci implicit și pe cuprinsul județului nostru, se desfășoară recensămîntul animalelor domestice. Nu vom mai reveni asupra implicațiilor economico-sociale ale evenimentului, acestea fiind detaliate într-unul din numerele noastre anterioare. Vom sublinia doar importanța sa deosebită, ca urmare a faptului că obținerea unor informații exacte despre efectivele de animale, păsări și albine existente concurează la fundamentarea mai temeinică a măsurilor tehnico-organizatorice privind dezvoltarea zootehniei și creșterea producției animale. Prind acest eveniment cu maximă responsabilitate, se poate aprecia că în general toți cetățenii județului nostru s-au dovedit receptivi, facilitînd toate condițiile recenziei delegaților să-și desfășoare activitatea. Prin urmare, după prima zi a recensămîntului ritmurile de înregistrare au fost mult superioare celor din anul trecut, la majoritatea speciilor. La bovine, de pildă, în 1 februarie au fost recensate 24,7 la sută din efective, la porcine 29,6 la sută, iar la ovine 15,7 la sută.

Cea mai bună activitate, unde ritmurile de recenzie sînt superioare mediilor mai sus menționate, se înregistrează în comunele Șelimbăr, Altina, Arpașu de Jos, Avrig, Dîrlos, Șeica Mare, Tălmăciu, Turnu Roșu și în orașul Ocna Sibiului.

Avînd în vedere că recensămîntul animalelor domestice se desfășoară în continuare, urmînd să se încheie în 8 februarie, toți cetățenii, toate unitățile agricole de stat și cooperatiste trebuie să manifeste aceeași solicitare, să sprijine concret, efectiv echipele de recenzie și verificare, facilitînd astfel toate condițiile pentru reușita acțiunii. În numerele viitoare ale ziarului vom reveni cu amănunte de la fața locului.

N. CIPRIAN

Meci de pregătire

F. C. ȘOIMII I. P. A. — CARPAȚI MÎRȘA

Meciul internațional de fotbal dintre F.C. Șoimii I.P.A. și echipa ungară Metropont Hódmezővásárhely (care urma să se dispute astăzi, 3.11) a fost contramandat, echipa sibiiană întîlnind sîmbătă, 4.11 a.c., de la ora 15,15, pe stadionul din parcul Sub arini, formația Carpați Mîrșa.

„O sărbătoare princiară“

de TEODOR MAZILU

Urmiind cu suficientă detașare și originalitate canoanele tragediei clasice, Teodor Mazilu figurează în „O sărbătoare princiară“ încă un fragment al carnavalului ironic și absurd al unor manechine care încearcă zadarnic să mimeze sentimente și atitudini omenesti, căci pierdut fiind chipul real, ceea ce se pune în loc nu e decât aparență, o aparență mecanică și mai ales rigidă, lipsită de orice fundare reală, personajele suferind de o „amnezie a autenticului“.

În această dramă cu con-

te-i permite etalarea unei anumite filosofii a personajului de teatru, divulgând ascendența epică ce animă caracterele. Livia Baba și Wolfgang Ernst au înțeles, se pare, intențiile regizorale, depășind, printr-un subtil joc al nuanțelor cele câteva momente tremante ale discursului scenic, menținând acest joc de oglinzi paralele mai aproape de uman; Ovidiu Stoichiță, Varga, întrupează ipocrizia cu mai multă luciditate chiar decât stăpînii săi, trăgînd pînă la capăt sforile acestei oribile

mașinații ce o vor duce la moarte pe Apolonia — „singurul om viu care mai trăia

printre noi“ —, în decorul sumbru și aparent static realizat de Nina Brumșilă, și ea încă studentă a Institutului de arte plastice — București. Peretele, ușor atins de amprenta nobiliară a lui Varga și a Iulianei, este singurul ce mai poate fi „umanizat“ de credința curată a Apoloniei, dar și acesta se scurge în podeaua grea de morala pervertită a personajelor ce cresc din ea. Discursul acesta cromatic se suprapune perfect intențiilor regizorale semi-expresioniste, figurînd un spațiu ce cadrează cu conotațiile moderate ale condiției umane într-o ipostază a sa, într-un spectacol curat ce reușește să transmită mesajul dramaturgului și să convingă.

Mihaela UNCHEȘEL

DIN FOTOLIUL SPECTATORULUI

ruri grotesci, Iuliana și Varga, sînt desigur (și într-un registru poate mai complex Nemes) incapabili de a trăi, dar, ceea ce este și mai grav, ei au chiar incapacitatea de a juca, de a mima vreun sentiment de trăire umană, morală. Apolonia, acuzată de sentimente normale, va trebui să se transforme din victimă a erorilor comportamentale ale părinților săi în martiră pe altarul unei cauze „nobile“ din perspectiva aceluiași denaturați părinți, menită să le asigure o poziție privilegiată.

Anca Florea — foarte tină regizoare a acestui spectacol, încă studentă a Institutului de artă teatrală și cinematografică —, încearcă să mențină această stare de ipocrizie, cu care intrăm frecvent și inevitabil în contact, la un nivel încă particular, neeludînd — cum s-a întîmplat în alte montări — perspectiva istorică



O posibilă ilustrată din centrul municipiului Sibiu: Piața Unirii

DUMINICĂ, 5 februarie

8,30 Dialog cu elevul de la serial. 9,00 Almanahul familiei. 9,30 De străji patrie. 10,00 Muzică pentru toți. 10,30 Viața satului (p.c.). 11,45 Lumea copiilor. 12,35 Telemoteca de ghiozdan: Pinocchio. 13,00 Album duminical (p.c.). Din sumar: ● Telex. ● Estrada duminicală. ● Slagăre dansante... ● Cascadorii risului. 14,30 Desene animate. ● Drumuri printr-o amintire. ● Antologia umorului românesc. ● Telesport. Anul sportiv 1983. ● Retrospectiva Campionatului mondial de gimnastică de la Budapesta. ● Semnal. ● Secvența telespectatorului. ● Din cartea muzicii ușoare românești. ● Sunetul muzicii. 17,45 Imagini din Noua Zeelandă. 18,00 Film serial — Viața lui Leonardo Da Vinci (c.). 18,35 Micul ecran pentru cei mici. 19,00 Telemagazin (p.c.). 19,15 Cîntarea României — spectacol. 20,00 Telemagazin — Omul în impermeabil — premiera pe tară — Coproducție franco-italiană. 21,30 Varietăți muzicale. 21,50 Telemagazin (p.c.).

Săptămîna TV

LUNI, 6 februarie

20,00 Telemagazin (p.c.). 20,20 Panoramic economic. 20,40 Film românesc în serial (c.). Ecranizări după opere literare. „Dincolo de pod“. 21,10 Program muzical folcloric (c.). 21,35 Memoriile documentelor. 21,50 Telemagazin (p.c.).

MARTI, 7 februarie

15,00 Telex. 15,05 Cîntec. 15,20 Viața școlii. 15,40 Karino (c.). 16,10 Agrozootehnia pe înțelesul tuturor (p.c.). 20,00 Telemagazin (p.c.). 20,20 Forum politico-ideologic. 20,35 Teatrul TV — Antonio și Cleopatra de William Shakespeare (ultima parte). (c.). 21,55 Videoteca internațională (c.). 22,20 Telemagazin (p.c.).

MIERCURI, 8 februarie

15,00 Telex. 10,05 Consultatii în sprijinul învățămîntului politico-ideologic. Perfectionarea

Handbal (m)

„Cupa de iarnă“

Comisia județeană a C.J.E.F.S. și A.S.A. Sibiu organizează în zilele de 4 și 5 februarie a.c., în sala Armatei competiția de handbal masculin dotată cu „Cupa de iarnă“.

Etapa I (în 4.II) programează meciurile: Metalul Copșa Mică — C.S.S. Sibiu (ora 16). Voința Sebeș — A.S.A. Sibiu (ora 17,15). Nitramonia Făgăraș — Balanța Sibiu (ora 18,30). Etapa a doua (în 5.II) programează meciurile: Nitramonia Făgăraș — Metalul Copșa Mică (ora 10). Balanța Sibiu — Voința Sebeș (ora 11,15). A.S.A. Sibiu — C.S.S. Sibiu (ora 12,30). Etapele trei și patru vor avea loc în 18 și 19 februarie a.c., în sala Armatei din Sibiu.

Patinaj

Sîbieni confirmă

La Miercurea Ciuc s-a desfășurat Campionatul național la poliațion absolut, competiție la care Cerasela Hordobetiu, încă junioară, a ocupat locul al III-lea în clasamentul general al senioarelor datorită cumulării performanțelor pe probe, adică ocuparea locului II la 1 000 m, 1 500 m și 500 m și a locului III la 3 000 m. Mircea Vrînceanu a ocupat locul secund la 500 m și locul 6 în clasamentul general al seniorilor. (Radu Pop).

Expedițiile „Cutezătorii“ — înaltă școală a dîrzeniei și curajului

Ideea că pionierii între 10 și 14 ani pot organiza și desfășura adevărate expediții de-a lungul și de-a latul țării era acceptată cu mult înainte de lansarea concursului expedițiilor „Cutezătorii“ de către revista cu același nume. Nu numai acceptată, ci pe ici, pe colo, chiar pusă în practică. Inspirîndu-se din asemenea încercări, concursul de turism și cercetare științifică n-a făcut altceva decât să le dea acestora un caracter unitar și competitiv la nivel republican.

Expedițiile „Cutezătorii“ organizate anual în vacanța de vară urmăresc: cunoașterea frumuseților și bogățiilor patriei noastre, a locurilor care oglinDESC istoria multiseclară a poporului român, a realizărilor de astăzi ale României socialiste; practicarea de către pionieri a turismului (excursii pe jos, cu autogospodărie și înnoptat în corturi), în vederea petrecerii timpului în mijlocul naturii, în mod plăcut, instructiv și educativ; cultivarea spiritului de observare, cercetare și explicare științifică a unor fenomene naturale, economice și sociale din zonele străbătute; marcarea și (re)marcarea de trasee turistice; formarea unor deprinderi utile pentru muncă și viață, călărie fizică și morală a pionierilor și școlărilor.

Imaginați-vă un grup de copii, băieți și fete, (sau numai băieți ori numai fete) plus un învățător, profesor sau părinte, uniți sub o denumire cit mai sonoră: „Vulturii Carpaților“, „Șoimii“, „Temerarii“, străbătînd pe jos, timp de 10—14 zile, cu ruc-

sacul în spate, cărările răcoroase ale muntelui sau înfruntînd soarele arzător al Deltei; un echipaj — cu comandant, secund, bucătar, sanitar —, deci cu funcții administrative-gospodărești, dar și de specialitate: istoric, geograf, etnograf, folclorist, geolog, zoolog, botanist, avînd chiar și un jurnal de bord.

Materialele culese de expediționari au fost adunate într-o expoziție județeană, iar munca celor mai reușite expediții răsplătită cu gustul plăcut al victoriei.

Juriul județean a acordat de curînd: premiul I — expediției „Hercules '83“ a Casei pionierilor și șoimilor patriei Cîsnădie; premiul II — expediției „Pelicanul“ a C.P.S.P. Sibiu; premiul III — expedițiilor: „Ciobănașul“ — Școala generală Dumbrăveni; „Acvila 1“ — Școala generală Tîrnava; „Alpinum“ — Școala generală nr. 20, Sibiu, cit și dreptul de participare la concursul republican.

Dînd dovadă de pricepere și îndemînare, echipajul „Hercules '83“ s-a întors cu atît de mult și atît de valoros material încît juriul republican i-a acordat locul II — „Busola de argint“ — la secțiunea marelui trofeu „Busola de aur“.

Adresăm felicitări cîștigătorilor, dar și tuturor celorlalți pionieri care au participat la expediții și-i îndemnăm ca an de an să organizeze interesante expediții „Cutezătorii“.

prof. Mariana PROTOPODESCU, șef comisie sport-turism la Consiliul județean al Organizației pionierilor Sibiu

SCHI „CUPA U. G. S. R.“

În organizarea Consiliului județean al sindicatelor, în colaborare cu C.J.E.F.S. Sibiu și comisia județeană de specialitate, în zilele de 27 și 28 ianuarie 1984 în stațiunea Păltiniș a avut loc faza județeană a tradiționalei competiții de iarnă „Cupa U.G.S.R.“ la schi alpin și fond. Timpul frumos și zăpada bună au reușit să atragă la start un număr de 60 de concurenți din diferite întreprinderi și instituții ale județului nostru, la probele alpine și 26 la cele de fond. Conform regulamentului, la schi alpin au fost admise două categorii de vîrstă: 19—25 ani și 26—30 ani, fete și băieți. Cîștigători au fost următorii: 19—25 ani — FETE — loc I — Rosel Simonis (Dumbrava Sib.); loc II — Dithgard Men (Textila Cîsnădie); loc III — Karin Schulz (Carpați Mîrșă); BĂIEȚI — loc I — Gheorghe Omotă (Dumbrava Sib.); loc II — Dan Crîsnic (Carpați Mîrșă); loc III — Nicolae Foficaș (M.R. Cîsnădie);

26—30 ani — FETE — loc I — Helga Ernst (Sănătatea Sib.); loc II — Brigitte Theil (Carpați Mîrșă); loc III — Mariana Kloos (Mecanica Sib.); BĂIEȚI — loc I — Herman Schink (I.P.A. Sib.); loc II — Uwe Kremer (Carpați Mîrșă); loc III — Nicolae Pinciu (Carpați Mîrșă). Probele de schi fond s-au desfășurat pe distanța de 1,5 km, pentru fete și 3 km, pentru băieți. Iată cîștigătorii: FETE — loc I — Viorica Zarodnea (M.R. Cîsnădie); loc II — Elena Tănase (Dumbrava Sib.); loc III — Cornelia Anitei (M.R. Cîsnădie); BĂIEȚI — loc I — Ioan Pomeran (I.P.A. Sib.); loc II — Mihai Răileanu (învățămint Sib.); loc III — Gladius Virca (I.P.A. Sib.). Faza finală a acestei competiții va avea loc în zilele de 25 și 26 februarie 1984 în frumoasa stațiune Vatra Dornei. Reprezentanților județului nostru le dorim deplin succes.

L. CIUPEDEAN

Baschet

C.S.S. Sibiu — locul I înaintea returului

Sala Clubului sportiv scolar din Sibiu a fost, timp de trei zile, gazda celui de al doilea turneu al turului doi, din cadrul campionatului scolar și de juniori la baschet fete. Turneul de la Sibiu a prilejuit celor 8 echipe participante consolidarea pozițiilor în clasamentul seriei respective, înaintea ultimelor 7 etape. Desi au fost întrecute, în prima zi, cu 64—62 de C.S.S. Satu Mare, elevule prof. Mihai Fleșeriu au cîștigat ultimele două partide (82—52 cu C.S.S. Metalul Salonta și 80—67 cu C.S.S. Craiova), consolidîndu-si poziția de lider ale seriei. Iată care este situația în clasament: 1. C.S.S. Sibiu, 2. Comerțul Tg. Mures, 3. C.S.S. Satu Mare, 4. C.S.S. II Oradea, 5. C.S.S. I Oradea, 6. C.S.S. „U“ Timisoara, 7. C.S.S. Craiova, 8. C.S.S. Metalul Salonta. (I. Ilie).

Amicii munților

● Pentru ziua de duminică, 5 februarie, clubul „Amicii munților“ anunță desfășurarea a două excursii. Prima, cu plecarea de la ora 9 din stația Cîmîtir, pe traseul Răsinari — Valea Dobrei — Răsinari. A doua, cu plecarea la ora 7, cu autobuzul de Păltiniș, pînă la Păltiniș — Poiana Muncel.

● În ziua de 8 februarie, ora 18, în sala „Studio“, va avea loc sedinta de alegere a conducerei clubului la care pot participa numai membrii care sînt cu plata cotizatiei la zi. Participanții sînt rugați să aibă carnetele asupra lor.

De la C. J. E. F. S.

Sîmbătă, 4 februarie, ora 11, în sala Casei de cultură a tineretului și tehnicii pentru tineret din Sibiu, str. General Magheru 1—5, va avea loc plenara Comisiei județene de fotbal. Sînt invitați să participe toți antrenorii de fotbal din județ, arbitri, instructori, președinți de cluburi și asociații sportive, profesori de educație fizică cu specialitatea fotbal.

15,45 Jocuri populare românești. 15,50 La volan. 16,00 Emisiune în limba germană (p.c.). 20,00 Telemagazin (p.c.). 20,20 Actualitatea în economie. 20,30 Cîntece pe adresa dv. 20,40 Cadrul mondial. 21,00 Pagini din istoria teatrului românesc. 21,50 Telemagazin (p.c.).

SÎMBĂȚĂ, 11 februarie

13,00 Telex. 13,05 La sfîrșit de săptămînă (p.c.). Din sumar: ● Gala desenului animat. ● Magnetoscop muzical ● Sah. ● Muzica lui Ludwig van Beethoven... ● Telesport. Jocurile Olimpice de la Saratovo. ● Succese ale muzicii ușoare românești. ● Tainele naturii... ● Muppets. 16,25 Împliniri și perspective. Azi, județul Suceava. 16,45 Săptămîna politică. 19,00 Telemagazin (p.c.). ● Sport. 19,20 Divertisment muzical. 19,30 Telemagazin. 20,00 Film serial (c.). Jean Christophe, 20,55 Iarna pe ulița varietăților. 21,50 Meridianele cîntecului și dansului (c.). 22,20 Invitații televiziunii.

VINERI, 10 februarie

15,00 Telex. 15,05 Să rezolvăm împreună. 15,25 Viața culturală.

Susținute preocupări pentru pregătirea politico-ideologică a tineretului

Sub îndrumarea Comitetului municipal Sibiu al U.T.C., organizația de tineret de la întreprinderea „Mecanica” acordă activității de educație politico-ideologică un rol de majoră prioritate în procesul dezvoltării conștiinței socialiste a tineretului. Existența unui suflu nou în această importantă activitate se datorează aplicării cu fermitate a cerințelor și sarcinilor cuprinse în cuvântarea secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Consfătuirea de la Mangalia, din anul trecut. Coordonată principală este dată de situarea în loc central a cuprinderii întregului tineret din întreprindere, inclusiv a neutechiștilor, în procesul de formare politico-ideologică. Reușita acestei acțiuni este dată, printre altele, de desfășurarea, pe de o parte, a unei activități diferențiate cu toate categoriile de tineri, iar pe de altă parte, de unirea și împletirea preocupărilor lor sub semnul acelorași idealuri politice, sociale, economice, patriotice și revoluționare.

Semnificativ pentru modul cum este concepută, organizată și desfășurată această activitate este faptul că, în stilul de muncă al comitetului U.T.C. s-a statornicit metoda de a investiga sfera și nivelul de preocupări ale tinerilor, pentru a interveni tocmai acolo unde interesul lor este mai mare, cerințele proprii perfecționării lor sporite și deci gradul de receptivitate crescut. La în-

treprinderea „Mecanica”, de mai mulți ani s-a încetățenit o practică pozitivă: tinerii înșiși, îndrumați și ajutați îndeaproape de comitetul U.T.C., își stabilesc temele pe care doresc să le dezbată în cadrul învățămîntului politico-ideologic. Aceasta face ca studiul să se axeze puternic pe problematica reală, concretă din fiecare sector de muncă, pe aspectele majore ale producției, ale

fenomenelor, a mecanismelor care le declanșează, de a da un răspuns cât mai clar, complet, argumentat și convingător întrebărilor pe care aceștia le formulează. Nu mai puțin pozitiv și important este și faptul că propagandistii și celelalte cadre antrenate la asemenea acțiuni dovedesc o crescândă atenție și receptivitate față de aspectele ridicate de tineri, rețin și valorifică mai bine, în interesul procesului educațional, opiniile exprimate de participanți, ideile avansate de ei, propunerile prezentate. Faptul că dezbaterile prezintă un interes crescând este ilustrat și de frecvența din ce în ce mai bună a tinerilor la învățămîntul politico-ideologic și la alte acțiuni, cu mențiunea că, sub procentajul mediu, se situează organizația nr. 2 mecanică I, nr. 5 mecanică II și nr. 7 montaj. Intervenția promptă a comitetului U.T.C. și sprijinul concret acordat de organizațiile de partid și de conducerile secțiilor au determinat eliminarea unor neajunsuri.

În concluzie, se poate afirma cu certitudine că la întreprinderea „Mecanica” preocupările susținute pentru pregătirea politico-ideologică a tineretului se convertesc în acțiuni bine organizate și desfășurate, ceea ce contribuie substanțial la formarea și educarea tineretului în spiritul muncii, al idealurilor socialiste și comuniste.

Petronela POP

Din viața organizațiilor U.T.C.

vieții sociale și de organizație, contribuind la înțelegerea de către cursanți a sarcinilor ce le revin, la mobilizarea lor pentru găsirea de soluții optime la problematica aflată în dezbateri.

În cadrul celor 16 cercuri de învățămînt, precum și al altor activități care concurează la pregătirea ideologică a tinerilor — cum sînt informările politice, simpoziioanele pe diferite teme ale vieții politice interne și internaționale, înfîlîrile cu activiști de partid și de stat, cadre din cultură și artă, oameni de știință —, o mare însemnătate este acordată dialogului activ, real cu tinerii, care se simt cu adevărat parteneri de discuție, în strădania de a-i sprijini în cunoașterea și pătrunderea esenței

„11 Iunie” CİSNĂDIE: ACȚIUNI ȘI ÎNITIAȚIVE

(Urmare din pag. 1)

prelucrării și a unor sorturi de materii prime inferioare etc. Aceste preocupări urmăresc, în același timp, creșterea eficienței economice prin realizarea unui procent ridicat de fire calitatea A. De altfel, scopul declarat este ca acest procent să depășească 98 la sută din totalul producției (este unul din cele mai înalte nivele atinse de filaturile de bumbac), ceea ce a și determinat nominalizarea întreprinderii pentru producerea de fire destinate în exclusivitate exportului (prin tricotate și țesături, bineînțeles).

Pentru atingerea obiectivelor propuse, un rol important îi va reveni compartimentului tehnic. Iată de ce l-am și abordat în continuare pe mecanicul șef al întreprinderii, ing. George Sibinovic, pentru că a crește producția presupune în primul rînd a avea utilaje mereu mai perfecționate, care să funcționeze ireproșabil. „Da, avem o sarcină nu tocmai ușoară, a recunoscut interlocutorul nostru, dar trebuie dusă cu bine la sfîrșit. Dintre preocupările noastre cele mai importante? Vom asimila cel puțin 5 repere pentru mașinile de filat cu cap liber, pentru a le putea menține în continuare în funcțiune. La batai, prima fază din procesul tehnologic, am trecut la re proiectarea și executarea dispozitivului de tăiere și schimbare a sulului cofocului de bumbac, ceea ce va duce la creșterea productivității cu circa 5 la sută. Mai avem în vedere laminorul de bumbac, unde trebuie să rezolvăm două probleme: asimilarea unor repere la dispozitivul de presare și control și re proiectarea și executarea transmisiei în cot. Iar pentru a reduce opririle accidentale și timpul de intervenție în cazul defecțiunilor, înlocuim cuplajele cu pulbere metalică cu altele cu bolțuri elastice, eliminînd deci și importul. Toate acestea, și multe altele, au un scop precis: ne propunem să atingem un indice de folosire a timpului disponibil de lucru al utilajelor de 99 la sută, față de 98,5 la sută cît este acum”.

Iată, deci, cîteva obiective esențiale, care nu ne îndoiim că vor fi atinse într-un timp cît mai scurt prin strădania specialiștilor, a celorlalți oameni ai muncii de la „11 Iunie”, pentru că de acestea depinde în mod hotărîtor îndeplinirea sarcinilor economice în acest an.

OMENIA NU ARE PREȚ

Ziarul nostru a scris de nenumărate ori despre faptele frumoase ale semenilor noștri, oameni crescuți în spiritul binelui și avînd cugetul curat. Nici de acum înainte nu vom pregeta niciodată să supunem atenției cititorilor întîmplările (atîtea cîte ne vor ajunge la cunoștință) în care oamenii se dovedesc a fi OAMENI în orice împrejurări. Iată o asemenea întîmplare...

Era într-o simbioză, la jumătatea lui ianuarie. Karol Kreutzer din Sibiu își uită, în grabă, pe capota autoturismului cu care toc-

Însemnări

mai trebuia să plece, gențuța în care avea actele sale și ale mașinii, ca și o importantă sumă de bani. Bineînțeles, după cîteva cotituri gențuța cade, dar proprietarul avea

să-i constată stupefiat lipsa doar la întoarcerea acasă. Nu e greu să ne închipuim ce era în sufletul omului. Dar, după cîteva ceasuri, îi sună la ușă Oleksik Kazimir, maistru tipograf, pentru a-i înmîna lucrurile pierdute. În bucuria de nedescris, primul gest al păgubașului a fost să-l recom-penseze, dar răspunsul primit este pe măsura faptelor: „omenia nu se plătește!”. (N. Achim).

PIETON Cu ochii-n pămînt...

De cînd a venit iarna măcert cu toți cunoscuții și prietenii care-mi reproșează telefonic, prin scrisori ori direct, la fața locului, trăgîndu-mă de mincea ori fluierîndu-mi în ureche, că nu-i salut pe stradă. Unul mi-a zis că m-am ajuns și aștept să fiu salutat, altul m-a sfătuit să merg la oftalmolog, al treilea mă bănuia că-s îndrăgostit și umblu pe stradă cu capu-n nori improvizînd versuri etc. Realitatea este cu totul alta: alunec. Neavînd nici bocanci cu tînte, nici piolet, ci niște ghețe obișnuite, merg cu pași mici, bătrînești, cu ochii-n pămînt, căutînd porțiuni de trotuar ce mi se par mai sigure, mă țin de garduri, de coșurile cu gunoi, de gheretele cu loz în plic, de mesele unde se vînd crem-vurști cu corn, de vinzătoarele de semințe și de linguri de lemn, într-un cuvînt, mă agăț de orice-mi iese în cale de teamă să nu cad și să-mi frîng măduarele. Pentru că, în ciuda circularelor și dispozițiilor Consiliului popular

municipal, foarte puțini locuitori ai orașului și comercianții ies cu lopățica și mătură să curețe zăpada ori gheața din fața caselor și magazinelor. Așa se face că — dată fiind inconstanța temperaturii — prin topirea și apoi înghețarea zăpezii, trotuarele și străzile devin adevărate patinoare naturale, foarte agreeate de copii (care se dau pe sănii, patine, blacheuri și alte obiecte netede), însă detestate de maturii pietoni sau șoferi, cărora le e pur și simplu teamă să plece de-acasă. Se caută tot felul de soluții... antidrapante: leucoplast lipit în cruciș și curmeziș pe tălpile încălțărilor; ciorapii, în loc să-iei în pantofi, îi tragi peste pantofi; se lipesc pe tălpile cizmelor deșeuuri de cauciuc sau pîslă etc., cînd mult mai simplu ar fi să se curețe trotuarele. S-ar respecta astfel și dispozițiile edililor, fiind scutiți și cetățenii de calvarul mersului cu teama-n suflet. E greu?

E. CANDID

Stadiul reparării tractoarelor și mașinilor agricole

Este știut că de buna funcționare a tractoarelor și mașinilor agricole depinde, în măsură hotărîtoare, încadrarea lucrărilor de primăvară în termene optime. Iată de ce, terminarea grabnică a reparării acestora este o acțiune prioritară de cea mai mare însemnătate. Din ultimele date furnizate de ministerul de resort rezultă că, pînă în prezent, tractoarele au fost reparate în proporție de 89 la sută, lucrările fiind terminate în județele Argeș și Harghita, iar în județele Covasna, Dimbovită, Neamț, Olt, Sibiu și sectorul agricol Ilfov, reparații-

le sînt făcute în procent de peste 95 la sută din prevederi. Lucrările sînt rămase în urmă în județele Brăila, Caras-Severin, Constanța, Iasi, Satu Mare, Teleorman, Tulcea, unde realizările de pînă acum se află sub media pe țară.

În vederea terminării grabnice a reparării tractoarelor și mașinilor agricole se recomandă unităților pentru mecanizarea agriculturii să organizeze, în continuare, cît mai bine munca în ateliere, să continue acțiunea de recondonare a pieselor de schimb re folosibile. (Agerpres)

Timpul probabil pe luna februarie

După cum ne comunică Institutul de meteorologie și hidrologie, în luna februarie temperaturile medii se vor încadra în limite normale, exceptînd vestul țării unde vor fi ceva mai ridicate, și în centrul țării unde vor fi ceva mai scăzute decît în mod obișnuit. Regimul pluviometric va fi deficitar, exceptînd nordul țării unde pe alocuri cantitățile de precipitații vor depăși valorile medii multianuale.

Prima decadă se va caracteriza printr-o vreme ceva mai rece cu temperaturile cele mai coborîte la mijlocul ei, cînd minimele vor coborî izolat și sub minus 15 grade în Transilvania. Maximele se vor situa între minus 5 și plus 5 grade, mai ridicate în ultimele zile ale decadelor îndeosebi în vestul țării. Cerul va fi variabil mai mult noros. Temporar vor cădea precipitații predominante și sub formă de ninsoare, exceptînd sud-vestul țării unde la începutul decadelor vor fi mai ales sub formă de ploaie și lapovită. Izolat vor fi condiții de producere a poleiului.

În primele zile ale decadelor a 2-a vremea va fi în general caldă, apoi se va răci ușor. Cerul va fi variabil mai mult noros

în a 2-a parte a decadelor. Vor cădea precipitații slabe locale mai ales sub formă de burnită și ploaie în Banat și Crisana, și sub formă de lapovită și ninsoare în celelalte regiuni. Vîntul va sufla moderat cu intensificări de scurtă durată mai ales în zona muntoasă, unde va viscoli zăpada. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 7 și plus 3 grade izolat mai coborîte în Transilvania, iar cele maxime vor fi preponderent pozitive, depășind izolat în primele zile și valorile de plus 14 grade în Crisana, Banat, în zona Subcarpatică și în sudul țării.

În a 3-a parte a lunii va predomină o vreme în general închisă. Vor cădea precipitații locale sub formă de ploaie, lapovită și ninsoare în Crisana, Banat, Dobrogea, iar în celelalte regiuni mai ales sub formă de ninsoare. Vîntul va prezenta intensificări din sectorul nord în estul țării, viscolind local zăpada. La munte va ninge viscolit. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 8 și plus 2 grade, iar cele maxime între minus 4 și plus 6 grade, mai ridicate în sud-vestul țării. Pe alocuri se va produce ceață.

(Agerpres)

Expoziție de artă culinară Un experiment școlar reușit

În aceste zile, elevii anului II de la Școala profesională de cooperatie se pregătesc pentru examenul de absolvire. Cu mari emoții s-au prezentat la proba practică, mai bine zis s-au prezentat cu produsele realizate de ei în cadrul unei expoziții de artă culinară găzduită, miercuri, de restaurantul „Bulevard”. La acest prim contact cu publicul, cei 34 de elevi absolvenți s-au evidențiat prin realizarea unei varietate game de preparate culinare și de cofetărie (gustări reci, calde, minuturi, mîncăruri, dul-

ciuri de bucatărie și cofetărie). După cum ne spunea prof. Grigore Floroiu, directorul școlii, acest experiment a întrunit aprecierea atît a specialiștilor care au făcut parte din comisia de examen, cît și a publicului consumator. Reușita acestei inițiative dovedește buna pregătire profesională a absolvenților acestei școli. Să mai adăugăm că ea se datorează competenței maistrilor instructori Dumitru Motronea — bucătar și Gerhard Leonbacher — cofetar.

Foto: Fred NUSS



TELEGRAME EXTERNE

Vești din țările socialiste

VARȘOVIA. Industriile minieră, metalurgică și de construcții navale din R.P. Polonă au înregistrat, în cursul lunii ianuarie, însemnate depășiri ale prevederilor de plan. Minerii polonezi au livrat suplimentar economiei naționale 300 000 tone de cărbune. În ianuarie, au fost extrase 16,2 milioane tone de cărbune, producție cu 700 000 tone mai mare comparativ cu cea realizată în perioada corespunzătoare a anului trecut. Constructorii de nave de la șantierul din Gdynia au lansat la apă două pescadorean.

BELGRAD. O nouă instalație frigorifică de 6 000 tone capacitate anuală este în curs de construcție lângă orașul Niš din Iugoslavia, ea urmînd să fie utilizată la pregătirea și conservarea prin frig a fructelor. Cea mai mare parte a produselor astfel pregătite vor fi exportate.

Veniturile anuale ce se vor obține prin utilizarea acestei instalații sînt estimate la 600 milioane de dinari.

HAVANA. În Cuba se depun eforturi considerabile pentru dezvoltarea economică și socială armonioasă a tuturor provinciilor țării. Astfel, provincia Las Tunas, una dintre cele mai înapoiate regiuni în perioada de dinainte de revoluție, este astăzi un important centru de producție a zahărului, principalul produs de export al Cubei. La ora actuală, în orașul Majibacoa se construiește o nouă fabrică de zahăr, 60 la sută dintre agregatele de bază ale fabricii fiind realizate de industria cubaneză.

PE SCURT... PE SCURT...

• La Casa Albă au avut loc convorbiri între președintele S.U.A., Ronald Reagan, și Mika Spiliak, președintele Prezidiului R.S.F. Iugoslavia, aflat într-o vizită oficială în S.U.A. — anunță agenția Tanug. În cursul convorbirilor, cei doi șefi de stat au abordat probleme privind aspecte ale relațiilor bilaterale și ale situației internaționale actuale. Exprimîndu-și îngrijorarea în legătură cu înrăutățirea climatului politic internațional, cei doi președinți au subliniat că politica de destindere și tratativele constituie singura cale pentru soluționarea problemelor internaționale și pentru salvagardarea păcii. Totodată, partea iugoslavă a subliniat îndeosebi necesitatea consolidării dialogului Est-Vest, realizării unui acord în problema dezarmării și edificării încrederii pe plan mondial.

• Cercetătorii Universității din Lund au pus la punct un material termoizolator; asemănător sticlei, care poate fi folosit pentru ferestre sau acoperișurile serelor, reducînd cu două treimi pierderile de căldură. „Rețeta” lui este destul de simplă, susțin inventatorii suedezi: granulele de cuarț sînt ținute în metanol o săptămînă, apoi amestecul se introduce într-o autoclavă unde este prelucrat la o presiune atmosferică de 90 bari și o temperatură de plus 250 grade Celsius.

• La Delhi, Calcutta, Bombay, Madras și în alte mari orașe din India s-au desfășurat demonstrații de masă ale partizanilor păcii. În cadrul mitingurilor care au avut loc cu acest prilej, vorbitorii au

evidențiat pericolul pe care îl prezintă pentru întreaga omenire continuarea cursei înarmărilor și, îndeosebi, a celor nucleare.

• Ministerul de Finanțe din Israel a anunțat majorarea prețurilor la produsele de bază în medie cu 14 la sută, începînd de la 1 februarie. S-au scumpit pîinea, laptele și produsele lactate, ouăle, carnea. De asemenea, au fost majorate prețurile la toate tipurile de combustibil.

Rata inflației în Israel a fost anul trecut de 190,7 la sută.

• După cum știm, temperatura poate fi măsurată cu cele mai diferite termometre: cel gradat, termocuple, bolometre, captatori de radiații infraroșii. Recent, specialiștii vest-germani au inventat un nou termometru din hîrtie prelucrată cu o vopsea termosensibilă. Este suficient să lipești bucățile de hîrtie astfel vopsite pe suprafața unui corp, și în cîteva secunde se poate stabili temperatura acestuia după gradul de închidere a culorii.

• Într-o declarație făcută la Roma, Edouard Saouma, directorul general al Organizației Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (F.A.O.), a arătat că, în prezent, numeroase țări ale Africii se află la „porțile foametei”, flagelul amenințînd peste 150 milioane de locuitori ai continentului — informează agenția I.P.S. El a menționat că statele africane, mai ales cele din regiunea Sahel, trec printr-o criză alimentară mult mai gravă decît cea provocată de marea secetă din 1973.

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

VĂ INVITĂ să participați la următoarele excursii în străinătate:

în U.R.S.S.

• Moscova — Alma-Ata — Frunze — Tașkent — Dușanbe — Ashabad — Moscova, din 3 — 16 aprilie a.c.

• Moscova — Ulianovsk — Moscova, din 15 — 24 aprilie a.c.

• Kiev — Leningrad — Moscova — tren special, din 29 martie — 10 aprilie a.c.

• Kiev — Odessa — Chișinău, din 31 martie — 10 aprilie a.c.

în R.P.U.

• Budapesta — 3 zile, din 21 — 25 martie a.c.

• Budapesta — 3 zile, din 1 — 4 aprilie a.c.

în R.D.G.

• Berlin — Potsdam — Leipzig — Berlin, din 9 — 13 aprilie a.c.

în R.S.C.

• Praga — Karlovy Vary — Dresda — Berlin, din 2 — 10 aprilie a.c.

• Praga — Karlovy Vary — Varșovia, din 8 — 17 aprilie a.c.

în R.P.B.

• Sofia — 5 zile, din 27 — 30 martie a.c.

• Ruse — Plevna — Tirnovo — Ruse — 2 zile, 9 — 10 martie a.c.

Inscrieri și informații suplimentare la Filiala de turism Sibiu, telefon 1 17 88 și Filiala de turism Mediaș, telefon 1 18 85.

— 35 —

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Călin Viorica, întreprinderea mecanică Mirsa (10444)

— Thiess Heide-Mari, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu (10191)

— Măriut Florentina, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu — Săliste (MP)

— Manole Gheorghii, Centrala gaz metan Medias (MP)

— Muntean Ildikó, întreprinderea „8 Mai” Medias (MP)

— Băcilă Ioan, I.M.M.N. Copsa Mică (MP)

— Anghel Iosif, I.M.M.N. Copsa Mică (MP)

— Heinrich Aneliese, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu (10475)

— Iosca Bebi, întreprinderea „8 Mai” Medias (MP)

— Tarnu Ioan, Șchea de fâra Medias (MP)

— Lazăr Matilda, întreprinderea „Vitrometan” Medias (MP)

— Toma Maria, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu (10118)

— Cotelin Rosalina, cooperativa „Igiena” Sibiu (10126)

— Aldea Rodica, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu (10128)

— Florea Viorica, I.V.V. Sibiu (10130)

— Bărlău Vasile, I.T.A. Sibiu (10148)

— Găvozdea Maria, F.P.U.P.S. Sibiu (10154)

— Borbel Elena, cooperativa „Textila” Sibiu (10171)

— Palade Georgel, întreprinderea „Independența” Sibiu (10178)

— Scheiber Iosif, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu — Le declarăm nule. (10183)

• Pierdut servietă — piele porc, conținînd lucruri mărunt, în zona V. Aaron — I.P.A. Sibiu. Aducătorului bună recompensă. Telefon 2 67 89. (10516)

• Pierdut cline pudel negru (în tratament). Surdu, str. Tipografilor 20, telefon 3 23 44. Recompensă. (10328)

• Pierdut certificat de 8 clase pe numele Birsan Octavian, eliberat de Școala generală nr. 2 Hoghilag. Adresați, str. Alba Iulia nr. 2, ap. 7, Medias. (MP)

• Pierdut foaie parcurs seria Yi 840060, eliberată în 22.XII 1983 de S.M.A. Avrig, pe numele Bordon Thomas. O declar nula. (10423)

• Pierdut abonament auto, pe ruta Mirsa — Sebeșu de Sus, pe numele Călin Viorica. II declar nula. (10445)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vînd — sau schimb — apartament 3 camere, Hipodrom III. Dorcsc apartament V. Aaron. Telefon 2 93 78. Sibiu. (10481)

• Vînd Lada 1500 albă, perfectă stare de funcționare. Sibiu, telefon 2 66 22. (10489)

• Cumpăr medicament Rytmodul și Depot Padutin. Sibiu, telefon 3 26 78. (10412)

• Vînd apartament două camere, Hipodrom III. Telefon 2 76 51 (toată ziua). (10455)

• Vînd I.M.S. 461 (pe motorină), perfectă stare. Telefon 2 76 28. (10449)

• Vînd casă, garaj, grădină. Seica Mare, str. Valea Mare 39. (10464)

• Vînd apartament — două camere, Sibiu, telefon 2 61 26. (10465)

• Vînd dormitor Octav, mochetă, aspirator, masină de spălat automată (italiană), clăpări „Nordica”, mărimea 38, legături schi „Salomo”. Telefon 2 51 89, zilnic, orele 11—14. (10334)

• Vînd apartament 3 camere, str. V. Aaron, etaj I. Telefon 2 77 23. (10479)

• Vînd apartament 3 camere decomandate, gaze, pivniță, Cîsnădie, telefon 6 10 53, str. Florilor 25. (10480)

INCHIRIERE

• Primesc în gazdă două fete. Str. Banatului 9, telefon 1 45 91. (10456)

ANUNȚURI FAMILIALE

Sărbătorim cu drag ieșirea la pensie, aniversarea a 62 ani de viață și 37 ani de căsnicie a dragului nostru soț, tată și bunic DUMITRU GIURCA. Noi, soția, fiicele, ginerii, nepoatele și nepoții îi dorim mulți ani fericți în mijlocul familiei. (10372)

Cu ocazia împlinirii vîrstei de 8 ani a fraților gemeni LIVIU și LIVIA FĂRCAȘ — taticu, mămică și Adi le doresc multă sănătate și „La mulți ani!” (10456)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 60 de ani, nepoatele Monica și Dorina urează dragei lor bunică IUSTINA RADU, din Mohu — multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!” (10362)

La împlinirea celor 79 de ani, urăm dragei noastre bunică ANA RĂDUT (Tuta), Riu Sadului, multă sănătate și „La mulți ani!”

Nepoții Ana și Cornel Pitini (10506)

Amintesc tuturor celor care l-au cunoscut, stimat și iubit că, s-a împlinit un an de dor și jale de cînd s-a stins din viață dragul meu soț

TEODOR TOMUȚA

Comemorarea în 4 februarie, ora 16.30, în Sibiu, str. Laurian 2. (10496)

• Momente de reculegere pentru

TEODOR TOMUȚA

la un an de la moartea sa. Familia Pitici din Cluj-Napoca (10497)

• Soția, copiii, nuroile, ginerii și nepoții anunță cu nemărginită durere înțetarea din viață a scumpului lor

IVAN PALL — 78 ani —

Inmormintarea — azi, 3 februarie 1984, ora 13, din Sibiu, str. Sindicatelor Unite 3. (10530)

Adînc îndurerăți, familia Ioan Scărlătescu anunță înțetarea fulgerătoare din viață a celei care a fost o bună mamă, soacră și bunică

ECATERINA SCĂRLĂTESCU — 62 ani —

Inmormintarea — sîmbătă, 4 februarie 1984, la Oradea.

Sîntem alături de tovarășul Ioan Scărlătescu la greaua pierdere suferită prin trecerea în neființă a mamei sale

ECATERINA

și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliatăe

Familia Nilca

Colegii de muncă de la întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu, sînt alături de colegul lor Radu Miclăuș în greaua pierdere suferită prin decesul tatălui său și exprimă sincere condoleanțe familiei îndoliatăe. (10504)

Locatarii blocului T 15 — Hipodrom II — regretă decesul bunului lor vecin

STELIAN OLARU

și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliatăe. (10525)

Cu profundă recunoștință, pios omagiu neuitatului nostru soț și părinte

IOAN CIUP

la 3 ani de la despărțire (10503)

Amintim că în ziua de 4 februarie 1984 se împlinesc 6 săptămîni de la trecerea în neființă a celei mai bune și iubite mame și bunică

MARIA RUSANDA (născ. Popescu)

Comemorarea va avea loc în Sibiu, str. Laurian 2, la ora 18.30. (10337)

Familia

Astăzi, 3 februarie se împlinesc 6 luni de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru fiu, frate, cumnat și unchi

NELU CIONTEA

Nu te vom uita niciodată! Părinții, surorile, cumnații și nepoții (10500)

Amintind celor care au cunoscut-o că azi, 3 februarie 1984 se împlinesc 7 ani de cînd ne-a părăsit scumpa noastră mamă și bunică

MARIA PLITEA

aducem un pios omagiu și neștearsă amintire.

Comemorarea azi, 3 februarie, str. Justiției 7, Sibiu. (10460)

Familia

Familia Papelea anunță împlinirea a 6 săptămîni de la înțetarea din viață a celui care a fost un soț bun și tată,

OCTAVIAN PAPELEA

Comemorarea sîmbătă, 4 februarie 1984, ora 16, în str. 1 Mai 33. (10490)

Familia

Familie av. Isacu Ovidiu și Popovici anunță cu aceeași durere împlinirea — la 3 februarie 1984 — a 5 ani de la moartea mamei lor și 23 ani de la decesul tatălui.

Nu vă vom uita niciodată! (10434)

Cu durere în suflet amintim că azi, 3 februarie se împlinesc un an de la înțetarea din viață a scumpului nostru soț, tată și bunic

IOAN ARDEȘ

Vei rămîne veșnic în inimile noastre. (10507)

Familia

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația — mica publicitate 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —